

Processo nº 26.0.000001897-9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025 (Nº PNCP: 90038/2025)

A **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR)**, órgão público estadual independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus Leme, nº 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR, neste ato representada Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, **MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ**, CPF nº ***.178.388 **, nomeado pelo Decreto Estadual (PR) nº 5.541/2024, publicado no Diário Oficial do Paraná nº 11.644, de 22/04/2024, considerando a homologação do Pregão Eletrônico nº 90038/2025 (Processo nº 25.0.000005794-3),

RESOLVE registrar os preços dos fornecedores/prestadores indicados e qualificados nesta Ata de Registro de Preços (ARP), de acordo com as classificações por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no Instrumento Convocatório e/ou no Termo de Referência, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133/2021¹, na Resolução DPG nº 375/2023²; e na legislação correlata, mediante as seguintes cláusulas:

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata de Registro de Preços (ARP) é registrar os preços para **prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação e execução de eventos institucionais**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Instrumento Convocatório e/ou no Termo de Referência, bem como na(s) proposta(s) vencedora(s), os quais integram o procedimento de contratação indicado no preâmbulo desta ARP e aos quais este instrumento está vinculado, independentemente de transcrição.

¹ Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

² Estabelece, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Paraná, disposições regulamentares acerca das atribuições e procedimentos de licitações e contratos administrativos.

2. DOS PREÇOS, DAS ESPECIFICAÇÕES E DOS QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados (unitários e totais) e as demais especificações do objeto estão discriminadas na tabela a seguir:

GRUPO 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO: 1 (um) auditório na cidade do evento com capacidade mínima para 150 (cento e cinquenta) pessoas. Com acessibilidade, conforme estabelece a Lei Federal nº 10.098/2000 e Decreto Federal nº 5.296/2000, bem como a Lei Brasileira de Inclusão nº 13.146/2016 e o Estatuto da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Lei nº 18.419/2015. Composto por cadeiras estofadas, dispostas em fileiras em quantidade suficiente para acomodar todos os participantes do evento que possibilite a distribuição dos participantes sentados de modo que possam ter perfeita visualização e entendimento auditivo do apresentado pelos participantes da mesa solene, bem como dos demais participantes. Deverá disponibilizar ainda condições de ambiência (nível de ruídos, ventilação, aeração, iluminação, entre outros) adequada à realização do evento. O espaço deverá possuir palco/tablado compatível para a instalação de mesa solene. A mesa deve ter o mínimo de 7 (sete) lugares ou mínimo de 7 (sete) poltronas giratórias. Púlpito digital. Deve ter condições para disposição de banners e bandeiras, para projeção de multimídia e computadores.	Diária	32	R\$ 3.850,00	R\$ 123.200,00
2	LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO: 1 (um) auditório na cidade do evento com capacidade mínima para 300 (trezentas) pessoas. Com acessibilidade, conforme estabelece a Lei Federal nº 10.098/2000 e Decreto Federal nº 5.296/2000, bem como a Lei Brasileira de Inclusão nº 13.146/2016 e o Estatuto da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Lei nº 18.419/2015. Composto por cadeiras estofadas, dispostas em fileiras em quantidade suficiente para acomodar todos os participantes do evento que possibilite a distribuição dos participantes sentados de modo que possam ter perfeita visualização e entendimento auditivo do apresentado pelos participantes da mesa solene, bem como dos demais participantes. Deverá disponibilizar ainda condições de ambiência (nível de ruídos, ventilação, aeração, iluminação, entre outros) adequada à realização do evento. O espaço deverá possuir palco/tablado compatível para a instalação de mesa solene. A mesa deve ter o mínimo de 7 (sete) lugares ou mínimo de 7 (sete) poltronas giratórias. Púlpito digital. Deve ter condições para disposição de banners e bandeiras, para projeção de multimídia e computadores.	Diária	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00

3	LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO: 1 (um) auditório na cidade do evento com capacidade mínima para 400 (quatrocentas) pessoas. Com acessibilidade, conforme estabelece a Lei Federal nº 10.098/2000 e Decreto Federal nº 5.296/2000, bem como a Lei Brasileira de Inclusão nº 13.146/2016 e o Estatuto da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Lei nº 18.419/2015. Composto por cadeiras estofadas, dispostas em fileiras em quantidade suficiente para acomodar todos os participantes do evento que possibilite a distribuição dos participantes sentados de modo que possam ter perfeita visualização e entendimento auditivo do apresentado pelos participantes da mesa solene, bem como dos demais participantes. Deverá disponibilizar ainda condições de ambiência (nível de ruídos, ventilação, aeração, iluminação, entre outros) adequada à realização do evento. O espaço deverá possuir palco/tablado compatível para a instalação de mesa solene. A mesa deve ter o mínimo de 10 (dez) lugares ou mínimo de 10 (dez) poltronas giratórias. Púlpito digital. Deve ter condições para disposição de banners e bandeiras, para projeção de multimídia e computadores.	Diária	2	R\$ 8.300,00	R\$ 16.600,00
4	LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO: 1 (um) auditório na cidade do evento com capacidade mínima para 500 (quinhentas) pessoas. Com acessibilidade, conforme estabelece a Lei Federal nº 10.098/2000 e Decreto Federal nº 5.296/2000, bem como a Lei Brasileira de Inclusão nº 13.146/2016 e o Estatuto da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná – Lei nº 18.419/2015. Composto por cadeiras estofadas, dispostas em fileiras em quantidade suficiente para acomodar todos os participantes do evento que possibilite a distribuição dos participantes sentados de modo que possam ter perfeita visualização e entendimento auditivo do apresentado pelos participantes da mesa solene, bem como dos demais participantes. Deverá disponibilizar ainda condições de ambiência (nível de ruídos, ventilação, aeração, iluminação, entre outros) adequada à realização do evento. O espaço deverá possuir palco/tablado compatível para a instalação de mesa solene. A mesa deve ter o mínimo de 10 (dez) lugares ou mínimo de 10 (dez) poltronas giratórias. Púlpito digital. Deve ter condições para disposição de banners e bandeiras, para projeção de multimídia e computadores.	Diária	2	R\$ 8.500,00	R\$ 17.000,00
5	LOCAÇÃO DE SALAS DE APOIO: salas para acomodar a equipe da Defensoria e outros profissionais. Capacidade de até 30 pessoas.	Diária	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
6	LOCAÇÃO DE SALAS PARA IMPRENSA: salas com mobiliário e equipamento para atender profissionais de imprensa (totens de energia, carregadores de celular, impressora, mesas e cadeiras). Capacidade de até 30 pessoas	Diária	10	R\$ 1.700,00	R\$ 17.000,00

7	LOCAÇÃO DE SALAS PARA TREINAMENTO: salas com capacidade para 30 e 50 pessoas, com mobiliário próprio para a realização de treinamentos (cadeiras com assento acolchoado, telão, projetor, mesa de som, microfone, sistema de som.	Diária	10	R\$ 2.850,00	R\$ 28.500,00
8	AR-CONDICIONADO TIPO ROOFTOP: aparelho de ar-condicionado modelo rooftop com potência mínima de 15TR, com abafador de som no compressor.	Diária/Un.	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
9	AR-CONDICIONADO TIPO SLPLIT: aparelho de ar-condicionado modelo split, inverter, com 12.000 BTU	Diária/Un.	5	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
10	AR-CONDICIONADO TIPO SLPLIT: aparelho de ar-condicionado modelo split, inverter, com 60.000 BTU	Diária/Un.	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
11	BALCÃO: de MDF em excelente estado de conservação para plotagem da logomarca, se necessário.	Diária/Un.	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
12	BALCÃO GUARDA-VOLUMES: com prateleiras em madeira ou similar, com altura de aproximadamente 2 m e comprimento de, aproximadamente, 1,50 m. Com vãos de, aproximadamente, 0,5m x 0,5x.	Diária/Un.	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
13	BANHEIRO QUÍMICO: com assento, descarga, papel toalha, gel para mãos (com álcool), forro descartável para assento. Com tampa móvel no fundo (que evite a visualização de dejetos) e cuba; iluminação e ventilação interna; constituído de material de alta densidade, que proporcione grande resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Diária/Un.	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
14	BANHEIRO QUÍMICO PCD: com assento e barra de apoio, descarga, papel toalha, gel para mãos (com álcool), forro descartável para assento. Com tampa móvel no fundo (que evite a visualização de dejetos) e cuba; iluminação e ventilação interna; constituído de material de alta densidade, que proporcione grande resistência a choques e temperatura externa. Inclui também os serviços diários de manutenção (abastecimento de produtos químicos, fornecimento de material de limpeza), higienização (recolhimento, transporte e destinação dos dejetos acumulados, através de caminhão de sucção) e lavagem dos sanitários.	Diária/Un.	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
15	BEBEDOURO ELÉTRICO: para garrações de 20 (vinte) litros; 2 (duas) torneiras, gelada e natural, acompanhado com garrafão de 20 (vinte) litros com água; tamanho aproximado do bebedouro sem o garrafão de 0,90 cm de altura x 0,30cm de largura. Fornecimento de	Diária/Un.	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00

	água mineral durante todo o evento, copos descartáveis em porta-copos e cestos para lixo ao lado de cada bebedouro. Os garrações de água e os copos descartáveis devem ser repostos durante todo o evento. Os cabos extensões necessários para ligar até o ponto de energia e montagem e desmontagem deverão ser de responsabilidade do fornecedor. Assegurar bom estado de conservação do material. A quantidade de fornecimento de galões de água, com reposição, deve ser adequada ao quantitativo de público do evento.				
16	ESTRUTURA TRELIÇADA TIPO BOX STRUSS: estrutura metálica, adaptável para Fundo de Palco e Telões conforme a necessidade do evento, com lona instalada confeccionada conforme a arte fornecida pela Contratante, incluindo impressão de banner.	Metro linear	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
17	CABO HDMI: de 15,20 m para conexão do projetor à Cabine Técnica e com as seguintes principais características: Conectores HDMI machos banhados a ouro; Suporta streaming de vídeo em 4K; Taxa de transmissão: até 18 Gbps; Tecnologia Deep Color de 12 BIT; Compatibilidade com os recursos Multiview e Multi-Stream de áudio; Condutor: cobre estanhado 28 AWG; Capa externa: proteção dupla contra interferências.	Diária/Un.	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
18	CABO HDMI: de 180 cm para conexão do transmissor/receptor e com as seguintes principais características: Conectores HDMI machos banhados a ouro; Suporta streaming de vídeo em 4K; Taxa de transmissão: até 18 Gbps; Tecnologia Deep Color de 12 BIT; Compatibilidade com os recursos Multiview e Multi-Stream de áudio; Condutor: cobre estanhado 28 AWG; Capa externa: proteção dupla contra interferências.	Diária/Un.	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
19	CADEIRA DE FERRO ESTOFADA: Material: Aço Cromado, Altura do Assento até o Chão: 47 cm, Altura Total: 90 cm, Dimensões do Assento: 37 cm x 34 cm, Dimensões Totais: 45 cm x 39 cm, Peso: 5,6 kg, estofadas.	Diária/Un.	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
20	CADEIRA MODELO TIFFANY CRISTAL: Dimensões: A92 P40 L41cm, Material: Policarbonato, Suporte até 180 Kg, Almofadas: Espuma revestida em Oxford com velcro para prender.	Diária/Un.	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
21	CADEIRA PLÁSTICA EM PVC CERTIFICADA PELO INMETRO: produzida em polipropileno, proteção contra raios UV, suporta até 182 kg, com encosto para os braços.	Diária/Un.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
22	CLIMATIZADOR DE AR: com torre, rodinhas e reservatório de água para climatização de ambientes. Alcance frontal mínimo de 10 m. Ruído máximo 60 dB. Baixo consumo de energia. Manutenção de água, transporte, montagem e desmontagem inclusos.	Diária/Un.	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00

23	COOLER: caixa térmica/cooler com capacidade 20 litros.	Diária/Un.	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
24	DISPENSER DE ÁLCOOL AUTOMÁTICO: dispensador de álcool gel com sensor de proximidade, de estrutura robusta e resistente, com no mínimo 1,20 m de altura.	Diária/Un.	37	R\$ 150,00	R\$ 5.550,00
25	DISTRIBUIDOR DE VÍDEO: distribuidor splitter HDMI.	Diária/Un.	5	R\$ 41,00	R\$ 205,00
26	EXTENSÃO: cabo tipo PP na bitola de 3 x 0,75 mm ² , com conectores XLR macho/fêmea nas extremidades e comprimento de 10 m.	Diária/Un.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
27	EXTENSORES DE SINAL HDMI: kit de extensores de sinal HDMI via cabo UTP para interligar o projetor ao Palco e com as seguintes principais características: Tecnologia HD Base T sobre IP; Suporta resolução até 1080p @60Hz Full HD; Distâncias de transmissão: até 60 m; Peso aproximado de cada unidade: 260 g; Dimensões aproximadas (mm): 133 x 83 x 23 (L x P x A).	Diária/Kit	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
28	FILMAGEM DO EVENTO (COM TRANSMISSÃO ONLINE): conforme especificação técnica detalhada no Termo de Referência	Diária	15	R\$ 950,00	R\$ 14.250,00
29	FILMAGEM DO EVENTO (SEM TRANSMISSÃO ONLINE): conforme especificação técnica detalhada no Termo de Referência	Diária	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00
30	IMPRESSORA COLORIDA A4: com todos os suprimentos necessários, incluindo papéis para impressão de até 500 páginas	Diária/Un.	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
31	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA LASER: com todos os suprimentos necessários, incluindo papéis para impressão de até 500 páginas	Diária/Un.	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
32	IMPRESSORA TÉRMICA: de alta tecnologia em transparência térmica para produção de etiquetas com textos, logotipos e código de barras. A impressora deverá ser fornecida com os suprimentos necessários para o uso durante o período do evento.	Diária/Un.	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
33	LINK DEDICADO: serviço de acesso à internet banda larga, com acesso e tempo ilimitado, de no mínimo 25Mb/s de velocidade. O acess point wireless deve contemplar link dedicado, provedor e roteador wireless e deverá suportar múltiplos computadores. Incluso cabeamento.	Diária	37	R\$ 2.3000,00	R\$ 85.100,00
34	LIXEIRA: em inox para vários ambientes	Diária/Un.	37	R\$ 22,00	R\$ 814,00
35	MASTROS E BANDEIRAS: kit composto de 3 (três) bandeiras de 3 panos – Brasil, Paraná e Defensoria Pública do Paraná – em tamanho padrão acompanhadas de mastros.	Diária/Kit	45	R\$ 50,00	R\$ 2.250,00

36	MESA DE CENTRO PARA AMBIENTAÇÃO: com pé em ALUMÍNIO, tampo em vidro e em excelente conservação e limpeza.	Diária/Un.	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
37	MESA DE CENTRO PARA AMBIENTAÇÃO - Mesa de centro com pé em MADEIRA, tampo de madeira ou vidro e em excelente conservação e limpeza.	Diária/Un.	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
38	MESA DE SOM 16 CANAIS DIGITAL: kit mixer analógico de baixíssimo ruído e grande headroom. Pré-amplificadores para microfone de altíssimo desempenho. Interface estéreo de áudio/USB embutida para conexão direta com o computador. Gravação de áudio livre, software de edição e podcast, 2-4 aux sends por canal, LEDs de pico em todos os canais 2-4 auxiliares de retorno estéreo multifuncionais para roteamento flexível Saída MASTER balanceadas com conectores XLR banhados a ouro. Saídas de fone/ctrl room com matriz de fonte multi-entrada Potenciômetros de 60-mm com precisão logarítmica e controles rotatórios. Fonte de energia tipo "Full-Range" para maior flexibilidade (100 - 240 V--), 22 Entradas Mono/Estéreo: 8/4 Buses Mix: 2/2 Pré-Amplificadores XENYX (ou similar) para Microfones: 8 Eq de Canal MONO: 3-bandas Canal de Envio efeito MON/FX: 2/1 Retornos de Efeitos: 3 estéreo Interface/Saída USB: 2-entradas/2saídas, presets do Processador FX: 16 Medidores em LED: 12-LED Peso: 10.5 lbs/4,7 kg Outros: Médio com semi-paramétrico nos canais mono, EQ fixo de 4 bandas nos canais estéreo, Phantom Power +48 V, 2 sub-grupos.	Diária/Kit	37	R\$ 215,00	R\$ 7.955,00
39	MESA ESTILO BISTRÔ COM CADEIRAS: mesa de medidas 60 cm de base x 100 cm altura e 60 cm de diâmetro, com pé e tampo de madeira ou vidro, conforme projeto aprovado. Deve vir acompanhado de cadeiras. Em excelente estado de conservação e limpeza.	Diária/Un.	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
40	MESA PARA REUNIÃO COM CADEIRAS - mesa com o pé de alumínio com tampo de vidro temperado e cadeiras. Conforme projeto aprovado.	Diária/Un.	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
41	MESA PARA REUNIÃO COM CADEIRAS: mesa de madeira com cadeiras. Conforme projeto aprovado.	Diária/Un.	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
42	MESA PLÁSTICA EM PVC CERTIFICADA PELO INMETRO: produzida em polipropileno, proteção contra raios UV, suporta até 10 kg.	Diária/Un.	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
43	MICROFONE AURICULAR OU DE LAPELA: sem fio com bateria ou pilha incluso, Shure BLX14Br/P31-J10, AKG PERCEPTION 45 WIRELESS ou similar.	Diária/Un.	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
44	MICROFONE DE MESA: de alta sensibilidade, com haste flexível e base sólida, com programação mínima de	Diária/Un.	10	R\$ 46,00	R\$ 460,00

	ligar/desligar; mute; ativar/desativar corte baixo, devidamente instalado e testado.				
45	MICROFONE SEM FIO: com base de recepção, bateria carregada, distância de alcance de pelo menos 30 (trinta) metros, modulação FM ou UHF, devidamente instalado e testado.	Diária/Un.	45	R\$ 68,00	R\$ 3.060,00
46	MOVING HEAD BEAM: 200w Bivolt Dmx Spot Led Feixe de luz em movimento cabeça equipada com lâmpada 5R. 14 cores, 17 gobos, 1 prisma de 8 facetas rotativas com efeito de movimento, 1 efeito de gelo e ângulo de feixe 0-4°. Display lcd touchscreen para acessar as configurações. O Pan / tilt é acionado por motor trifásico, movendo-se rápido e sem ruído. Pan: 540° e Tilt 270°. Temperatura de cor: 8000K. Modos de trabalho: DMX 512/Som/Auto/Master-Slave. 16 Canais: 01 - cor, 02 - strobo, 03 - dimmer/shuter, 04 - gobo, 05 - prisma, 06 - rotação prisma, 07 - vazio, 08 - frost, 09 - foco, 10 - pan, 11 - pan/fine, 12 - tilt, 13tilt/fine, 14 velocidade, 15 - start e 16 - reset. Possui cooler, proteção contra o calor - Nível de Ip: Ip20. Cor: 14 cores. Voltagem: 110V/220V, 50/60Hz (Bivolt). Potência: 200W. Material: Alumínio e capas emborrachadas anti-chama. Com cabo de energia.	Diária/kit	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00
47	NOTEBOOK I7: 8 GB 8GB, Leitor de cartão SD (SD, SDHC, SDXC), Bivolt, Bluetooth, Intel Core i7 (ou similar), USB, Windows 10, Computador, adaptador AC, cabo de força, acompanha mouse.	Diária/Un.	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
48	ORGANIZADOR DE FILAS: tubular, em alumínio com 0,96 m de altura, com fita retrátil nas cores azul, preta ou verde, com 5 cm de espessura e 2 m de comprimento, contendo 3 (três) encaixes para fita retrátil e base redonda de 35 cm.	Diária/Un.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
49	PAINEL DE LED 4K: de alta definição nas medidas de 2,00 x 3,00. Resolução: 3840 x 2160 px. O painel deve ser conectado aos equipamentos que serão operados por um técnico de audiovisual capaz de operar o sistema. Com estrutura treliçada tipo box truss.	Diária/Un.	10	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00
50	PAINEL DE LED 4K: de alta definição nas medidas de 7,00 x 3,00. Resolução: 3840 x 2160 px. Os painéis deverão ser conectados aos equipamentos que serão operados por um técnico de audiovisual capaz de operar o sistema. Com estrutura treliçada tipo box truss.	Diária/Un.	10	R\$ 3.800,00	R\$ 38.000,00
51	PAINEL INDOOR / OUTDOOR P4 (M²) 1x1: Processador de áudio e vídeo para filmagem simultânea, Logomarca Pro Light (ou similar), Configuração do LED 1R1G1B (SMD 3in1), Resolução do módulo (pixels) 54x54, Tamanho do módulo Alt x Lar (mm) 208x208 Resolução física gabinete (pixels) 108x108, Tamanho do gabinete 576x576x40, Densidade física (Gabinete) 576, Quantidade	Diária/Un.	2	R\$ 1.150,00	R\$ 2.300,00

	de módulos p/gabinete 4 pcs (2alt×2larg), Consumo médio (Watts/M2) 140, Consumo Máximo (Watts/M2) 240, Cores (milhões) 16,7 milhões, Ângulo de visão horizontal (graus) 140, Ângulo de visão vertical em (graus) 140, Visualizar mínima (metros) 2. Brilho do painel 1200cd/m². Fonte de alimentação: AC 90-240V, 50/60Hz.				
52	PALCO COBERTO: com rampa de acesso para portadores de necessidades especiais, com orelha, com cobertura em estrutura treliçada tipo box truss, de duro alumínio em forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20 mm e forração em carpet cinza escuro, altura do solo de no mínimo 1,20 m e no máximo até 2 m. Escada de acesso ao palco. Estrutura de cobertura e fechamentos (laterais e de fundo) em lona anti-chamas, na cor branca. Atendimento ao Código de Segurança Contra Incêndio e Pânico (CSCIP) / Norma de Procedimento Técnico nº 001 Parte 2, item 5.3 - Instalação e Ocupação Temporária, com fornecimento de extintores de incêndio para a estrutura. Com grades de proteção.	Diária/m²	500	R\$ 105,000	R\$ 52.500,00
53	PAR LED RGBW 3W.	Diária/Un.	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
54	PASSADOR DE SLIDES COM APONTADOR LASER: dispositivo sem fio a ser utilizado para avançar, voltar, fazer pausas durante apresentação eletrônica de slides. Deverá possuir também a função de apontador laser (ou caneta laser) utilizada para destacar aspectos da apresentação. O dispositivo deve ser plug-and-play, utilizando receptor USB com alcance de pelo menos quinze (15) metros. O apontador laser deve emitir laser capaz de ser visto por pessoas presentes em grandes auditórios.	Diária/Un.	37	R\$ 25,00	R\$ 925,00
55	PISO ELEVADO MODULAR: peças de plástico, emborrachado ou madeira injetadas de encaixe fácil e articulado, dimensões variáveis conforme a necessidade, a ser cobrado por metro quadrado.	m²	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
56	PONTO DE ACESSO WIFI: serviço para até 500 pessoas, área de até 2000 m², com no mínimo 12 Aps (Access Points wireless), 1 switch com no mínimo 24 portas, link mínimo 80 M de download e 40 de upload.	Diária	37	R\$ 270,00	R\$ 9.990,00
57	PORTA BANNER: com altura de até 2 m ou superior, tripé com garras de alumínio e ajuste de altura.	Diária/Un.	112	R\$ 30,00	R\$ 3.360,00
58	PRATICÁVEL: em aço com regulagem de altura, podendo ser de 60 cm, 90 cm ou 1 m de altura e dimensões variáveis conforme a necessidade, a ser cobrado por metro quadrado.	m²	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
59	PRISMAS ACRÍLICOS OU HASTES DE METAL CROMADO: com comprimento de 25 cm.	Diária/Un.	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00

60	PROJETOR DE 16000 ANSI LUMENS: sistema de projeção LCD resolução Nativa WXGA (1024 x 768), resolução suportada XGA (1600 x 1200) - 16.000 Ansi Lúmens, com todos os cabos necessários.	Diária/Un.	5	R\$ 875,00	R\$ 4.375,00
61	PUFE DE COURO PARA AMBIENTAÇÃO: ou de outro material de excelente qualidade, sem furos, sem arranhões, em excelente conservação e limpeza. Na cor escolhida conforme projeto.	Diária/Un.	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
62	PÚLPITO DIGITAL: estrutura em madeira ou metal, altura aproximada de 1,10 m, superfície inclinada antirreflexo e espaço frontal acessível a PCD. Deve possuir suporte para microfone tipo gooseneck, passagem interna de cabos e rodízios traváveis. Inclui display integrado de no mínimo 15" em resolução Full HD, com entradas HDMI/USB para conexão de equipamentos externos. Conexões elétricas e de dados embutidas, com filtro de linha interno. Todos os cabos e acessórios necessários ao funcionamento devem ser fornecidos.	Diária/Un.	37	R\$ 450,00	R\$ 16.650,00
63	RÁDIO COMUNICADOR: tipo walk talk – média distância, com fone de ouvido e microfone. Deve ter no mínimo 12 canais. Deve conter estação bivolt para recarregar bateria e bateria recarregável de lítio, com no mínimo, 1100 mAH, com duração da carga de, no mínimo, 10 horas. Deve possuir controle de volume do rádio. Deve ser resistente à água e com clip para fixação no cinto.	Diária/Un.	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
64	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTO DE ATÉ 150 PESSOAS: com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para atender evento de até 150 pessoas com projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta, sem microfonia e com potência/volume adequado às necessidades do evento, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, incluindo 2 (dois) microfones sem fio.	Diária	37	R\$ 560,00	R\$ 20.720,00
65	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTO DE ATÉ 300 PESSOAS: com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para atender evento de até 300 pessoas com projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta, sem microfonia e com potência/volume adequado às necessidades do evento, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, incluindo 2 (dois) microfones sem fio.	Diária	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
66	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTO DE ATÉ 400 PESSOAS: com equipamentos em quantidade e	Diária	2	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00

	especificação suficiente para atender evento de até 400 pessoas com projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta, sem microfonia e com potência/volume adequado às necessidades do evento, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, incluindo 4 (quatro) microfones sem fio.				
67	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PARA EVENTO DE ATÉ 500 PESSOAS Serviço de sonorização com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para atender evento de até 500 pessoas com projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta, sem microfonia e com potência/volume adequados às necessidades do evento, contendo basicamente mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, incluindo 4 (quatro) microfones sem fio	Diária	2	R\$ 3.400,00	R\$ 6.800,00
68	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COMPLETA PARA DECORAÇÃO: serviço incluindo refletores de Led (RGBWAUV), com cores frias e quentes, lâmpadas a gás (HQL), refletores para Pim Bem, Par 38, Par 56, Par 64, Set Light, Moves Head de Led, toda estrutura para a montagem e desmontagem além das necessidades elétricas para o bom funcionamento devem ser incluídos.	Diária	7	R\$ 1.550,00	R\$ 10.850,00
69	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COMPLETA PARA PALCO: serviço incluindo refletores de Led (RGBWAUV), move head de 150 a 700 watts (wash, Spot e bean) , Elipsoidais, Fresnel, refletores Plano Convexo (PC), Colortram, strobos, , consoles digitais, estrutura de treliças, toda estrutura para a montagem e desmontagem além das necessidades elétricas para o bom funcionamento devem ser incluídos.	Diária	7	R\$ 460,00	R\$ 3.220,00
70	SISTEMA INFORMATIZADO PARA CREDENCIAMENTO: locação de software que utilize plataforma de desenvolvimento que possibilite: inscrições online e presencial, gerenciamento de inscrições e demais informações inerentes às atividades, geração de relatórios específicos com filtro de dados, impressão de crachás em cartão PVC, impressão de etiquetas adesivas para crachás impressos, controle de participantes com código de barras e leitor óptico sem fio. QRCode. e RFID, emissão de certificados e declarações de presença. Inclui profissional devidamente qualificado/a, com domínio do sistema para possíveis ajustes na operacionalização e insumos como papel para impressoras, etiquetas, material para impressão de certificados e crachás.	Diária	37	R\$ 1.500,00	R\$ 55.500,00
71	SOFÁ DE COURO PARA AMBIENTAÇÃO: com dois e três lugares em excelente estado de conservação e limpo. Na cor escolhida conforme projeto.	Diária/Un.	10	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00

72	SUPORTE DE CHÃO: estrutura metálica com angulação de 30° para fixação de televisor no piso a ser utilizado como retorno para mesa diretiva ou púlpito.	Diária/Un.	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
73	SUPORTE PEDESTAL: com base e torre de 2 m de altura, com ganchos e travessas com parafusos necessários para fixação de TV.	Diária/Un.	37	R\$ 150,00	R\$ 5.550,00
74	SWITCHER DE VÍDEO: de alta qualidade de entrelaçamento (com 3:2 e 2:2), redução de ruído e dimensionamento desempenho para sinais de definição padrão e de alta definição. Comutação FadeThru-Black (FTB™), Tecnologia de inserção de imagem Picture-in-Picture™ da K-IIIT XL™, Tecnologia Projector Anywhere™ – Controles de geometria horizontal e vertical para compensar o projetor fora de eixo colocação. Compatível com HDTV, Compatível com HDCP – O contrato de licença que permita proteção contra cópias. Entrada HDMI para passar apenas para a saída HDMI. Entradas de vídeo – 4 vídeos universais (composto, s-Video, componente), cada um em 3 RCAs, 2 vídeo de gráficos de computador, (15 pinos HD), 2 HDMI e 1 USB (para dados JPEG), Multi-Standard – Auto, NTSC (3,58 / 4,43), PAL (M / N / 60) e SECAM, Entrada de componente compatível com HDTV, Saídas de vídeo escalonadas – HDMI e HD de 15 pinos, Resoluções de saída HDTV – 720p, 1080i e 1080p, Companion AFV (Audio-Follow-Video) – Para cada entrada de vídeo analógico; suportar Áudio integrado nos 2 HDMI, entradas e saídas. Entradas de Áudio – 4 áudio estéreo ou S/PDIF em 2 conectores RCA para cada uma das 4 entradas de vídeo universais; 2 desequilibrado áudio estéreo em mini-conectores de 3,5 mm para cada uma das duas entradas de vídeo de computação gráfica. Saídas de Áudio – S / PDIF e áudio estéreo (RCAs). Transcodifique estéreo ou áudio S/PDIF para estéreo e S/PDIF.	Diária/Un.	5	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00
75	TELA DE PROJEÇÃO: motorizada, tensionada, de 300", formato 16:10 e com as seguintes principais características: Estojo sextavado confeccionado em alumínio; Pintura em epóxi na cor branca; Formato widescreen 16:10; Área visual de projeção de 6,40 x 4,00 m; Medidas da área total do tecido: 6,55 x 4,25 m; Tensionamento reto Motor tubular de 220 V Tarja superior preta de 40 cm Bordas laterais e inferior preta de 4 cm Controle remoto sem fio via sinal RF.	Diária/Un.	56	R\$ 210,00	R\$ 11.760,00
76	TENDA PIRAMIDAL 3x3M: com estrutura fabricada em chapa de ferro tubular soldada por sistema MIG. Galvanização de alta resistência, reforçada com material de maior espessura nos pontos de tensionamento e ruptura. Lona na cor branca de Cobertura em PVC calandrado, com reforço em poliéster impermeável, blackout solar, antichama, antimofo, em bom estado de conservação, ou seja, sem manchas, sem a presença de lama, sujidades, tinta, rasgos, furos ou	Diária/Un.	20	R\$ 540,00	R\$ 10.800,00

	remendos. É composta por calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água.				
77	TENDA PIRAMIDAL 5x5M: com estrutura fabricada em chapa de ferro tubular soldada por sistema MIG. Galvanização de alta resistência, reforçada com material de maior espessura nos pontos de tensionamento e ruptura. Lona de Cobertura em PVC calandrado, com reforço em poliéster impermeável, blackout solar, anti chama e anti-mofo, em bom estado de conservação, ou seja, sem manchas, sem a presença de lama, sujidades, tinta, rasgos, furos ou remendos. É composta por calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água.	Diária/Un.	12	R\$ 530,00	R\$ 6.360,00
78	TOALHA DE MESA: em Oxford 100% poliéster ou cetim visom, com 2,6 m de diâmetro/largura. Normalmente solicitada na cor branca.	Diária/Un.	112	R\$ 18,00	R\$ 2.016,00
79	TOTEM DE ENERGIA/ELETRICIDADE: totem alimentador de energia de chão, com até 10 tomadas universais e 6 entradas USB, com o cabeamento necessário para instalação no local solicitado com a finalidade de proporcionar pontos de energia para carregar celulares, computadores, etc.	Diária/Un.	20	R\$ 126,00	R\$ 2.520,00
80	TOTEM DE SINALIZAÇÃO DIGITAL: display de sinalização digital.	Diária/Un.	37	R\$ 680,00	R\$ 25.160,00
81	TOTEM DE SINALIZAÇÃO ADESIVADO: tamanho 0,50 m x 1,80 m aproximadamente.	Diária/Un.	112	R\$ 74,00	R\$ 8.288,00
82	TV LED 43": tecnologia led ou superior, 43 polegadas full hd (1920x1080p), 02 (duas) entradas HDMI, 01 (uma) entrada USB, 01 (uma) porta/fenda de segurança. Controle remoto e suporte para parede e chão.	Diária/Un.	10	R\$ 91,00	R\$ 910,00
83	TV LED 55": tecnologia led ou superior, 55 polegadas full hd (1920x1080p), 02 (duas) entradas HDMI, 01 (uma) entrada USB, 01 (uma) porta/fenda de segurança. Controle remoto e suporte para parede e chão.	Diária/Un.	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
84	TV LED 65": tecnologia led ou superior, 65 polegadas full hd (1920x1080p), 2 (duas) entradas HDMI, 1 (uma) entrada USB, 1 (uma) porta/fenda de segurança. Controle remoto e suporte para parede e chão.	Diária/Un.	37	R\$ 210,00	R\$ 7.770,00
85	VINIL ADESIVO: com impressão em até 3 cores para identificação de balões, pórticos, painéis, placas de sinalização e similares	m²	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
86	RAFIS: vaso decorativo com palmeira Rafis de 30 a 60 cm.	Un./Evento	56	R\$ 40,00	R\$ 2.240,00
87	ARBUSTO FICUS: vaso decorativo com arbusto ficus.	Un./Evento	56	R\$ 41,00	R\$ 2.296,00
88	COSTELA DE ADÃO: vaso decorativo com Costela de Adão.	Un./Evento	56	R\$ 51,00	R\$ 2.856,00

89	ARRANJO DE FLORES PARA MESA DIRETIVA: com flores da estação, ou outras aprovadas pela coordenadora de evento da DPE-PR, com tamanho de 1 m x 0,25 m.	Un./Evento	56	R\$ 50,00	R\$ 2.800,00
90	ARRANJO DE FLORES PARA CENTROS DE MESAS: medindo 30 cm de diâmetro por 30 cm de altura, com quantidade mínima de 20 flores.	Un./Evento	56	R\$ 32,00	R\$ 1.792,00
91	BANDEIRA DE MESA: com suporte, em tamanho padrão, nacional, estaduais ou de países estrangeiros. As bandeiras de mesa devem ser repostas no caso de dano ou perda.	Un./Evento	135	R\$ 27,00	R\$ 3.645,00
92	ARRANJO DE CHÃO: com flores da estação, ou outras aprovadas pela coordenadora de evento da DPE-PR, com tamanho de 1 m x 0,60 m.	Un./Evento	56	R\$ 72,00	R\$ 4.032,00
93	MONTAGEM E DESMONTAGEM: serviço de montagem e desmontagem completa de toda a estrutura, equipamentos e mobiliários.	Diária	74	R\$ 190,00	R\$ 14.060,00
94	DIÁRIA TÉCNICA ESPECIALIZADA: acompanhamento de técnico especializado (operador) durante todo o evento.	Diária de 8 horas	37	R\$ 140,00	R\$ 5.180,00
95	RECEPCIONISTA: serviço de recepção. Proceder a abertura e fechamento de stand, ajudar na recepção na entrada dos eventos e distribuição dos materiais da Comunicação.	Diária de 8 horas	37	R\$ 135,00	R\$ 4.995,00
96	PROFISSIONAL DE LIMPEZA: mão de obra especializada em serviço de limpeza e conservação, devidamente uniformizada, para as atividades de limpeza e higienização, incluindo remover com pano úmido o pó de objetos e equipamentos necessários. Proceder a limpeza geral e completa, utilizando flanela e produtos adequados. Varrer todas as dependências do local do evento. Limpar e desinfetar todos os gabinetes sanitários com frequência suficiente para mantê-los limpos e em condição de uso durante todo.	Diária de 8 horas	37	R\$ 166,00	R\$ 6.142,00
97	COORDENADOR/A GERAL DE EVENTOS: profissional capacitado/a que deverá estar presente em todos os dias do evento e ser o ponto focal da empresa contratada para executar as funções de coordenação e orientação de todas as ações para garantir a perfeita execução da reunião.	Diária de 8 horas	37	R\$ 227,00	R\$ 8.399,00
98	DIRETOR DE PALCO: profissional responsável por coordenar toda a logística técnica e a execução de do evento no palco. As funções incluem o planejamento do evento, a comunicação com a equipe técnica e palestrantes, além da resolução de imprevistos.	Diária de 8 horas	37	R\$ 340,00	R\$ 12.580,00
99	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: profissional responsável por transporte, remoção, movimentação e remanejamento de mobiliário, caixas diversas, pacotes, material de consumo, papéis, material	Diária de 8 horas	37	R\$ 110,00	R\$ 4.070,00

	gráfico, montagem de pastas, instalações de banners, faixas, limpeza de espaços e móveis em eventos e outras atividades correlatas.				
100	BRIGADISTA: profissional responsável por tarefas de detecção de riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, promoção de medidas de segurança no local do evento, controle de situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros, primeiros socorros nos casos em que forem necessários. O profissional disponibilizado deverá apresentar certificado comprovando ter concluído o curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros e atender aos requisitos estabelecidos na Norma Brasileira de Registro NBR-14.276 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).	Diária de 8 horas	2	R\$ 201,50	R\$ 403,00
101	GARÇOM/GARÇONETE: profissional responsável pelo atendimento ao público servindo refeições e bebidas no local de sua realização, e, caso determinado pela Contratante, a montagem e desmontagem de praças, carrinhos, mesas, balcões e bares; organização, conferência e controle de materiais de trabalho, bebidas e alimentos, limpeza e higiene do local de trabalho.	Diária de 8 horas	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
102	MESTRE DE CERIMÔNIAS: profissional responsável pela condução de solenidades com atitudes discretas, boa dicção e atenção ao roteiro estabelecido pelo coordenador do cerimonial da DPE-PR, mediante roteiro fornecido pela Contratante. A Contratada deverá apresentar e manter atualizado banco de profissionais, com, pelo menos, quatro mestres de cerimônia, previamente aprovados/as pela Contratante, em até 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do contrato.	Diária de 8 horas	5	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
103	SEGURANÇA DIURNO: profissional responsável pela vigilância e segurança de eventos no período das 7h às 19h. O/A profissional disponibilizado/a deverá possuir Carteira Nacional de Vigilante – CNV (instituída pela Portaria DG/DPF 891/99) e apresentar-se devidamente uniformizado conforme o tipo de evento. A empresa subcontratada para esse serviço deverá possuir certificado de segurança emitido pelo Departamento de Polícia Federal, certificando que a empresa foi fiscalizada e está em condições técnicas de prestar serviços, bem como autorização de funcionamento atualizada emitida pelo Ministério da Justiça, com publicação no D.O.U. (Diário Oficial da União), permitindo que a empresa possa atuar nesse segmento econômico. A documentação mencionada anteriormente deverá ser apresentada pela Contratada à Contratante, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas da realização do evento.	Diária	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
104	SEGURANÇA NOTURNO: profissional responsável pela vigilância e segurança de	Diária	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00

	eventos no período das 19h às 7h. O/A profissional alocado/a deverá possuir Carteira Nacional de Vigilante – CNV (instituída pela Portaria DG/DPF 891/99) e apresentar-se devidamente uniformizado/a conforme o tipo de evento. A empresa subcontratada para esse serviço deverá possuir certificado de segurança emitido pelo Departamento de Polícia Federal, certificando que a empresa foi fiscalizada e está em condições técnicas de prestar serviços, bem como autorização de funcionamento atualizada emitida pelo Ministério da Justiça, com publicação no DOU (Diário Oficial da União), permitindo que a empresa possa atuar nesse segmento econômico. A documentação mencionada anteriormente deverá ser apresentada pela Contratada à Contratante, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas da realização do evento.				
105	TÉCNICO/A DE AUDIOVISUAL: profissional responsável pela instalação de equipamentos dos sistemas audiovisuais, tais como projetores, telas de projeção, pedestais, som e vídeo em geral, montagem e desmontagem dos equipamentos audiovisuais para eventos, responsabilização pelo bom funcionamento dos equipamentos durante a realização do evento, organização e gerenciamento de todos os arquivos eletrônicos do evento no computador ligado ao projetor, passagem de slides das apresentações.	Diária de 8 horas	37	R\$ 136,00	R\$ 5.032,00
106	TÉCNICO/A DE ILUMINAÇÃO: profissional responsável pelas questões relativas à iluminação de ambientes, seja auxiliando o/a técnico/a de filmagem com fonte de iluminação móvel, seja na operação de iluminação de ambientes com os equipamentos e estrutura já disponíveis no local.	Diária de 8 horas	37	R\$ 110,00	R\$ 4.070,00
107	TÉCNICO/A DE INFORMÁTICA: profissional responsável pela instalação e bom funcionamento dos equipamentos de informática e manutenção de rede. Realização de configurações de sistemas, instalação de equipamentos, verificação e solução de falhas nos equipamentos de informática. O/A profissional alocado/a deverá ter conhecimentos nas várias versões de sistemas operacionais (Windows, Linux e IOS) e pacote Office, bem como em rede wireless ou cabeada e manutenção de computadores.	Diária de 8 horas	37	R\$ 150,00	R\$ 5.550,00
108	TÉCNICO/A DE SOM: profissional responsável pela boa qualidade sonora do evento, gravação do áudio, caso necessário, realização de teste de todos os equipamentos, inserção de música nos momentos programados e regulagem de equipamentos durante as exposições, de modo a evitar efeitos indesejados (volume muito alto ou muito baixo, microfonia, som abafado ou outro problema técnico).	Diária de 8 horas	37	R\$ 110,00	R\$ 4.070,00

109	ÁGUA MINERAL: garrafa individual de 300 ou 500 ml.	Un./garrafa	6.950	R\$ 2,20	R\$ 15.290,00
110	CAFÉ E CHÁ: café e água quente para chá em garrafas térmicas de 2 litros, com copos descartáveis e térmicos, açúcar, adoçante e lixeiras pelo período do evento. Para o chá devem ser disponibilizadas pelo menos 3 (três) variedades de sachês.	Un./garrafa	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00
111	COFFEE BREAK: com montagem e desmontagem de mesa, incluindo: biscoito salgado; pão de queijo tipo coquetel; 2 (duas) variedades de biscoito doce; 2 (duas) variedades de biscoito amanteigado; café preto em garrafa térmica não adoçado; água quente; 2 (duas) variedades de chá em saquinhos; sachês de açúcar e adoçante; suco de laranja; 1 (uma) variedade de refrigerante normal e 1 (uma) variedade de refrigerante zero; água potável em copos ou bombonas	Un./pessoa	13.900	R\$ 19,80	R\$ 275.220,00
VALOR TOTAL DO GRUPO:					R\$ 1.160.000,00

DADOS DO FORNECEDOR/PRESTADOR

Razão social: I.E.M FARIAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 28.323.138/0001-40.

Endereço: Rua Wenceslau Braz, nº 1031, Bairro Parque São Paulo, Cascavel - PR CEP 85.803-650.

E-mail: ihsan.farias@gmail.com.

Telefone: (45) 3306-9009, 99823-5606.

Representante: Ihsan Estevan Morales Farias.

2.2 A listagem do Cadastro de Reserva referente ao presente registro de preços consta no Apêndice I [3] desta ARP.

3. DA FORMALIZAÇÃO E DA VIGÊNCIA DA ARP

3.1. O prazo de vigência desta ARP é de **1 (um) ano**, excluído o dia do termo final, contado a partir da data de publicação do respectivo extrato no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Paraná (DED)⁴, podendo ser prorrogada por igual período, desde que seja formalizada previamente ao término da vigência inicial e que seja comprovado preço mais vantajoso.

³ NÃO houve formação de Cadastro de Reserva para esta ARP.

⁴ Instituído pela Lei Estadual (PR) nº 20.927/2021, o DED é o meio oficial de comunicação, publicidade e divulgação dos atos administrativos da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

3.1.1. No caso de prorrogação do prazo de vigência desta ARP, os itens registrados serão renovados aos seus quantitativos originais.

3.2. A DPE-PR dará publicidade a esta ARP divulgando-a no Portal da Transparência da DPE-PR e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

3.3. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento/prestação do objeto nas condições estabelecidas nesta ARP, mas não obrigará a DPE-PR a contratar, facultada a realização de certame específico para o objeto pretendido, desde que devidamente motivada.

3.4. A contratação com o fornecedor/prestador registrado nesta ARP será formalizada pela DPE-PR por intermédio de instrumento contratual, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021.

3.4.1. Os eventuais contratos decorrentes desta ARP terão sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições neles contidas, devendo ser assinados no prazo de validade da ARP e podendo, ainda, se couber, ser alterados conforme a disciplina do art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4. DO CADASTRO DE RESERVA

4.1. O Cadastro de Reserva a que se refere o Item 2.2 tem por objetivo manter ativa a ARP em caso de exclusão do fornecedor/prestador vencedor, no qual serão registrados os fornecedores/prestadores que:

4.1.1. aceitarem cotar o objeto com preços iguais aos da adjudicatária, observada a classificação do certame; e

4.1.2. mantiverem sua proposta original.

4.2. Para fins da ordem de classificação do Cadastro de Reserva, os fornecedores/prestadores que aceitarem cotar o objeto com preços iguais aos da adjudicatária antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.3. A habilitação dos fornecedores/prestadores que comporão o Cadastro de Reserva desta ARP somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos fornecedores/prestadores remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.3.1. quando o fornecedor/prestador vencedor não assinar a ARP no prazo e nas condições estabelecidos no Instrumento Convocatório e/ou no Termo de Referência; e

4.3.2. quando houver o cancelamento do registro do fornecedor/prestador ou do registro de preços nas hipóteses previstas no Item 8.

4.4. Na hipótese de nenhum fornecedor/prestador de que trata o Item 4.1.1 aceitar a contratação nos termos e nas condições estabelecidos no Instrumento Convocatório e/ou no Termo de Referência, a DPE-PR, observados o valor estimado e sua eventual atualização, poderá:

4.4.1. convocar para negociação os demais fornecedores/prestadores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço da adjudicatária; ou

4.4.2. adjudicar e firmar o contrato (ou instrumento substitutivo) nas condições ofertadas pelos fornecedores/prestadores remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5. DA EXECUÇÃO, DA FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. A execução, a fiscalização e o recebimento do objeto devem observar a disciplina e os requisitos estabelecidos no Instrumento Convocatório e/ou no Termo de Referência que regem esta contratação.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O prazo para pagamento e as demais condições a ele referentes devem observar a disciplina e os requisitos estabelecidos no Instrumento Convocatório e/ou no Termo de Referência que regem esta contratação.

7. DA ALTERAÇÃO, DA ATUALIZAÇÃO PERIÓDICA E DA NEGOCIAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. Os preços registrados poderão ser atualizados periodicamente (reajuste por índice) ou alterados (revisão), a pedido do fornecedor/prestador, ou por iniciativa da DPE-PR, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato superveniente que eleve os preços, nas seguintes situações:

7.1.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ARP tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inc. II do *caput* do art. 124 da Lei nº 14.133/2021;

7.1.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

7.1.3. mediante reajuste por índice dos preços registrados em razão da variação dos custos decorrentes do mercado (insumos), nos termos do Item 7.III.

7.2. Cabe ao fornecedor/prestador interessado requerer a atualização periódica ou a alteração de preços registrados mediante ofício devidamente instruído, contemplando fundamentação e justificativas pertinentes e a documentação necessária, o qual deve ser enviado à Coordenadoria de Gestão e Fiscalização de Contratações e Convênios (CFIS) da DPE-PR.

7.2.1. As comunicações e documentações encaminhadas via e-mail somente produzirão efeitos após a confirmação de recebimento enviada pela DPE-PR ao fornecedor/prestador, cabendo a este o ônus de solicitar, se for o caso e especialmente diante da possibilidade de ocorrência de preclusão, a referida confirmação à DPE-PR.

7.3. Os prazos para as respostas da DPE-PR aos requerimentos do fornecedor/prestador beneficiário desta ARP, desde que devidamente instruídos, serão:

7.3.1. Para alteração (revisão): em até **120 (cento e vinte) dias**, contados da data do pedido.

7.3.2. Para atualização periódica mediante reajuste por índice: em até **60 (sessenta) dias**, contados da data do pedido ou, caso o percentual do índice ainda não tenha sido divulgado na ocasião do pedido, da data em que for possível apurar o índice a ser aplicado.

7.3.3. Em qualquer momento, se constatada a necessidade de que o fornecedor/prestador solicitante complemente a documentação que instrui o pedido de atualização periódica ou de alteração dos preços registrados, os prazos previstos nos Itens 7.3.1 e 7.3.2 ficam interrompidos até o recebimento dos documentos solicitados.

7.4. A DPE-PR, mediante decisão fundamentada, poderá suspender preventivamente os preços registrados nesta ARP até a decisão final de processo de alteração ou atualização periódica dos preços inicialmente registrados.

7.5. A atualização periódica e a alteração de preços de que trata a íntegra deste Item 7 não se aplica aos contratos já firmados com base nos preços registrados nesta ARP.

7.II. ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.6. Quando o **preço praticado no mercado se tornar inferior ao preço registrado** por motivo superveniente, a DPE-PR convocará o fornecedor/prestador para negociar a redução do preço registrado, a fim de torná-lo compatível com os valores praticados pelo mercado.

7.6.1. Se o fornecedor/prestador não aceitar reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado, ele será liberado dos compromissos assumidos quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.6.2. Na hipótese prevista no Item 7.6.1, a DPE-PR poderá convocar os fornecedores/prestadores do Cadastro de Reserva, observada a ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

7.6.3. Não havendo êxito nas negociações de que trata o Item 7.6.2, a DPE-PR deverá diligenciar o cancelamento da ARP.

7.7. Quando o **preço praticado no mercado se tornar superior ao preço registrado**, é facultado ao fornecedor/prestador solicitar a majoração do preço registrado, mediante requerimento, nos termos dos Itens 7.2 e 7.2.1, que, no mínimo, demonstre:

7.7.1 o fato superveniente que rompeu o equilíbrio econômico-financeiro inicial dos preços registrados;

7.7.2. a modificação substancial nas condições registradas, de modo que seja caracterizada alteração desproporcional entre os encargos do fornecedor/prestador beneficiário desta ARP e os da DPE-PR;

7.7.3. a desatualização dos preços registrados por meio de apresentação de planilha de custos e documentação comprobatória correlata que evidencie que os preços registrados se tornaram inviáveis nas condições inicialmente pactuadas.

7.8. Na hipótese de que trata o Item 7.7, **se não houver comprovação** efetiva da desatualização dos preços registrados e da existência de fato superveniente, o pedido será indeferido pela DPE-PR, e o fornecedor/prestador permanecerá vinculado ao valor registrado nesta ARP, sob pena de cancelamento de seu registro, nos termos do Item 8.1, sem prejuízo da aplicação das penalidades administrativas previstas na legislação e no Instrumento Convocatório e/ou no Termo de Referência.

7.8.1. Na hipótese de cancelamento do registro de preços decorrente do previsto no Item 7.8, a DPE-PR poderá convocar os demais fornecedores/prestadores integrantes do

Cadastro de Reserva, observada a ordem de classificação, para que manifestem interesse em assumir a execução do objeto pelo preço registrado no referido cadastro desta ARP.

7.8.2. Se não houver Cadastro de Reserva, a DPE-PR poderá convocar os fornecedores/prestadores remanescentes, na ordem de classificação, para negociação e assinatura da ARP no máximo nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado da contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do Instrumento Convocatório e/ou do Termo de Referência.

7.8.3. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os Itens 7.8.1 e 7.8.2, a DPE-PR deverá diligenciar o cancelamento da ARP.

7.9. Na hipótese de que trata o Item 7.7, **se comprovada** a desatualização dos preços registrados decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento da ARP, a DPE-PR efetuará a majoração do preço registrado, adequando-o aos valores praticados no mercado.

7.9.1. Se o fornecedor/prestador não aceitar os valores finais após a atualização pela DPE-PR, será liberado dos compromissos assumidos quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.9.2. Na hipótese prevista no Item 7.9.1, a DPE-PR poderá convocar os fornecedores/prestadores do Cadastro de Reserva, observada a ordem de classificação, para que manifestem interesse em assumir a execução do objeto pelo preço atualizado.

7.9.3. Se não houver Cadastro de Reserva, a DPE-PR poderá convocar os fornecedores/prestadores remanescentes, na ordem de classificação, para negociação e assinatura da ARP no máximo nas condições ofertadas por estes, desde que o valor seja igual ou inferior ao orçamento estimado da contratação, inclusive quanto aos preços atualizados, nos termos do Instrumento Convocatório e/ou do Termo de Referência.

7.9.4. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os Itens 7.9.2 e 7.9.3, a DPE-PR deverá diligenciar o cancelamento da ARP.

7.III. ATUALIZAÇÃO PERIÓDICA DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.10. É permitida a atualização periódica dos preços inicialmente registrados referentes aos custos decorrentes do mercado (insumos) mediante **reajuste por índice**, de acordo com a variação acumulada do **Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA)**, ou de índice oficial que venha a substituí-lo, desde que observado o interregno mínimo de **1 (um) ano** contado

da **data do orçamento estimado** do procedimento desta contratação, compreendendo o período de **13/11/2025 a 12/11/2026**.

7.10.1. Para fins de análise acerca do cabimento e de eventual deferimento da atualização periódica mediante reajuste por índice, o fornecedor/prestador beneficiário desta ARP deverá formular requerimento, nos termos dos Itens 7.2 e 7.2.1, durante a vigência da ARP e antes de eventual prorrogação, sob pena de **preclusão**.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O **registro do fornecedor/prestador** beneficiário desta ARP poderá ser cancelado pela DPE-PR quando o fornecedor/prestador:

- 8.1.1. descumprir as condições desta ARP sem justificativa aceitável;
- 8.1.2. não assinar o contrato decorrente desta ARP ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela DPE-PR sem justificativa razoável;
- 8.1.3. não aceitar manter seu preço registrado na hipótese prevista no Item 7.8; ou
- 8.1.4. sofrer sanção em que seja declarada sua inidoneidade.

8.2. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor/prestador de que trata o Item 8.1, a DPE-PR poderá convocar os licitantes que compõem o Cadastro de Reserva, observada a ordem de classificação.

8.3. Os **preços registrados** nesta ARP poderão ser cancelados, total ou parcialmente, pela DPE-PR, nas seguintes hipóteses e desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- 8.3.1. por razões de interesse público;
- 8.3.2. a pedido do fornecedor/prestador, por fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 8.2.3. se não houver êxito nas negociações de que tratam os Itens 7.6.3, 7.8.3 e 7.9.4.

8.4. No cancelamento do registro do preço do fornecedor/prestador ou desta ARP por iniciativa da DPE-PR, serão assegurados o contraditório e a ampla defesa, com prazo de **05 (cinco) dias úteis** para apresentação de defesa, contados da notificação pessoal ou da publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Paraná (DED).

8.5. A DPE-PR, mediante decisão fundamentada, poderá suspender preventivamente os preços registrados nesta ARP até a decisão final de processo de cancelamento do registro do fornecedor ou dos preços registrados.

8.6. A decisão de cancelamento do registro do preço do fornecedor/prestador ou desta ARP será registrada no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP) e seu resumo será publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Paraná (DED).

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. O descumprimento das obrigações assumidas por ocasião do procedimento desta contratação ensejará a aplicação, garantido previamente o contraditório e ampla defesa ao fornecedor/prestador, das sanções previstas no Termo de Referência e no art. 155 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/2021, regulamentados no âmbito da DPE-PR por meio da Deliberação CSDP nº 043/2023⁵.

10. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

10.1. Aplicam-se à presente avença, especialmente aos casos omissos, as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, na Lei Complementar Federal nº 123/2006, na Resolução DPG nº 375/2023, na Deliberação CSDP nº 043/2023 e, subsidiariamente, no Decreto Federal nº 11.462/2023.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E DO FORO

11.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de executar o objeto desta ARP até as quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da ARP, em conformidade com o Instrumento Convocatório e/ou o Termo de Referência que rege o processo desta contratação.

11.2. Para dirimir questões oriundas da presente ARP fica eleito o Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam este termo, para que se produzam os necessários efeitos legais.

⁵ Dispõe sobre o procedimento de aplicação de sanções administrativas, cobrança administrativa, parcelamentos, compensação, suspensão, inscrição de débitos em Dívida Ativa de cobrança dos débitos resultantes de multa administrativa e cobrança judicial no âmbito da Defensoria Pública do Paraná.

Curitiba, data da assinatura digital⁶.

Assinado de forma digital por MATHEUS CAVALCANTI
MATHEUS CAVALCANTI
MUNHOZ:36017838865 MUNHOZ:36017838865
Dados: 2026.03.03 11:04:52 -03'00'

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Assinado de forma digital por I E M FARIAS
I E M FARIAS
COMERCIO E SERVICOS
LTDA:2832313800140
Dados: 2026.03.02 13:24:21 -03'00'

IHSAN ESTEVAN MORALES FARIAS
I.E.M FARIAS COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA

TESTEMUNHAS:

Nome/CPF: PATRICIA NAOMY SHIBATA
BEIRITH:25148264896
Assinado de forma digital por PATRICIA NAOMY SHIBATA
BEIRITH:25148264896
Dados: 2026.02.27 13:23:53 -03'00'

Nome/CPF: SELI RODRIGUES:01952606942
Assinado de forma digital por SELI RODRIGUES:01952606942
Dados: 2026.03.02 16:54:08 -03'00'

⁶ A data da assinatura será a data em que a Contratante realizou a assinatura digital.

APÊNDICE I

CADASTRO RESERVA

1. Observando-se a ordem de classificação, a seguir consta a relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais aos da adjudicatária:

Classificação	FORNECEDOR/PRESTADOR	CNPJ
-	-	-
-	-	-

2. Observando-se a ordem de classificação, a seguir consta a relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

Classificação	FORNECEDOR/PRESTADOR	CNPJ
-	-	-
-	-	-

Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

Assinado por: PATRICIA NAOMY SHIBATA BEIRITH
CPF: ***.482.648-**
Nº de série de certificado emitente: 0x812441b511ad333
Data da assinatura: 27/02/2026 16:23:53 GMT

Assinatura aprovada.



Informações da Assinatura:

Assinado por: I E M FARIAS COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.323.138/0001-40
CPF do representante: ***.333.069-**
Nº de série de certificado emitente: 0x1798eb69ac385b5c5d3a0eccaboc6e0bbb6a480f
Data da assinatura: 02/03/2026 16:24:21 GMT

Assinatura aprovada.



[Ver Relatório de Conformidade](#)

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ UTILIZOU

Sua opinião é importante para o aprimoramento de nossos serviços.

[Avaliar](#)



ACESSO RÁPIDO

[Validar](#)

[Sobre](#)

[Dúvidas](#)

[Informações](#)

[Fale Conosco](#)

ASSUNTOS



[Auditoria ICP-Brasil](#)

[Cadastro de Agente de Registro - CAR](#)

[Certificado Digital](#)

[Comitê Gestor](#)

[Consulta Pública](#)

[Credenciamento](#)

[Fiscalização](#)

[Homologação](#)

[ICP-Brasil](#)

[Legislação](#)

[Notícias](#)

[Protocolo Digital ITI](#)

[Publicações Técnicas](#)

[Repositório](#)

[Navegadores](#)

ACESSO À INFORMAÇÃO



[Institucional](#)

[Ações e Programas](#)

[Participação Social](#)

[Auditorias](#)

[Convênios e Transferências](#)



[Licitações e Contratos](#)

[Servidores ITI](#)

[Informações Classificadas](#)

[Serviço de Informação ao Cidadão - SIC](#)

[Perguntas Frequentes](#)

[Dados Abertos](#)

[Sensações Administrativas](#)

[Ferramentas e aspectos tecnológicos](#)

[Agendas do ITI](#)

[Privacidade e Proteção de Dados](#)

CENTRAIS DE CONTEÚDO

[Aplicativos](#)

[Glossário](#)

[Opinião do Diretor Presidente](#)

[Artigos](#)

CANAIS DE ATENDIMENTO

[Imprensa](#)

[Ouvidoria](#)

[Serviço de Informação ao Cidadão - SIC](#)

REDES SOCIAIS/CANAIS

[Facebook](#)

[Twitter](#)

[LinkedIn](#)

[Instagram](#)

[Youtube](#)



[Flickr](#)

[Telegram](#)

[CERTFORUM](#)

REDES SOCIAIS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.





DPE PR
DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARANÁ

DOE nº 999
Disponibilização: 03/03/2026
Publicação: 03/03/2026

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - <https://www.defensoriapublica.pr.def.br/>

EXTRATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2026

Processo SEI: 26.0.000001897-9 – Pregão Eletrônico nº 90038/2025

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação e execução de eventos institucionais.

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPE-PR e a Empresa I.E.M FARIAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 28.323.138/0001-40).

Valor Total (Grupo 1): R\$ 1.160.000,00 (um milhão, cento e sessenta mil reais).

Vigência: 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação do respectivo extrato no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Paraná (DED).

Cadastro de Reserva: Não houve formação de Cadastro de Reserva para esta ARP.

Legislação Aplicável: Aplicam-se à presente avença, especialmente aos casos omissos, as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, na Lei Complementar Federal nº 123/2006, na Resolução DPG nº 375/2023, na Deliberação CSDP nº 043/2023 e, subsidiariamente, no Decreto Federal nº 11.462/2023.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná



Documento assinado digitalmente por **MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor Público-Geral do Estado do Paraná**, em 03/03/2026, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0253113** e o código CRC **3CE9AE93**.